
 
 

Večstopenjska šola PRI SV.JAKOBU s slovenskim učnim jezikom 

Istituto Comprensivo di S. Giacomo con lingua d’insegnamento slovena 

_____________________________________________________________________________________ 

Ul. Via Frausin 12-13   T R S T – TRIESTE     34137                     040 3481599    tsic81600g@istruzione.it   040 3475993 

 

 

Prot.n. / Zapis št. 774/A4-1 
 

Trieste / Trst, 9.04.2018 

 
 
 

Verbale della riunione del 9.04.2018 del Commissario ad acta - deliberazione 
di approvazione del Conto consuntivo 2016 

 
L’anno 2018, il giorno 9, del mese di aprile, alle ore 11.30, presso l’I.C. di S. 

Giacomo / VŠ Pri Sv. Jakobu, si è riunito il Commissario ad acta David Malalan, 

nominato, con decreto prot. n. 576 del 18.01.2018 del Dirigente dell’Ufficio per 
l’istruzione in lingua slovena dell’U.S.R. per il F.V.G., Commissario ad acta presso 

l’I.C. di S. Giacomo / VŠ Pri Sv. Jakobu con il compito di deliberare sul Conto 
consuntivo 2016 e successivi adempimenti annessi e connessi. Sono presenti il 
Dirigente scolastico dott. Marijan Kravos e il Direttore s.g.a. sig. ra Verena Gulič. 

 
 
Il Commissario ad acta, 

 
VISTO il D. I. 44 del 1.02.2001 recante le “Istruzioni generali amministrativo 

contabili delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il decreto prot. n. 576 del 18.01.2018 del Dirigente dell’Ufficio per 
l’istruzione in lingua slovena dell’U.S.R. per il F.V.G., con il quale il sottoscritto 

viene nominato Commissario ad acta presso l’I.C. di S. Giacomo / VŠ Pri Sv. 
Jakobu con il compito di deliberare, in tempi stretti, sul Conto consuntivo 2016 e 

successivi adempimenti annessi e connessi; 
VISTO il verbale dei Revisori dei conti n. 2016/001 del 1.06.2017 di analisi del 
Conto consuntivo 2016, con il quale i Revisori dei conti dott. Alberto Busdraghi, 

in rappresentanza del M.E.F. e la dott.ssa Monica Nardella, in rappresentanza del 
M.I.U.R., hanno espresso parere non favorevole sul Conto consuntivo per l’anno 
2016; 

VISTO il verbale prot. n. 137/A4-3 del 25.01.2018 della riunione preliminare del 
25.01.2018 tra il Commissario ad acta, il Dirigente scolastico e il Direttore s.g.a. 

nel quale vengono, tra l’altro, riportate le necessarie correzioni ed operazioni 
amministrativo contabili da effettuarsi per sanare quanto rilevato dai Revisori dei 
conti nel verbale n. 2016/001 del 1.06.2017 di analisi del Conto consuntivo 

2016; 
VISTA la deliberazione del Commissario ad acta prot. n. 214/A4-4 del 5.02.2018 
di variazione del Programma annuale 2016; 

VISTA la deliberazione del Commissario ad acta prot. n. 215/A4-4 del 5.02.2018 
di radiazione dei residui attivi ed eliminazione dei residui passivi; 

VISTA la comunicazione dei Revisori dei conti inviata per posta elettronica il 
9.02.2018, protocollata in arrivo al n. 264/-1 il 9.02.2018, con la quale i Revisori 
dei conti prendono atto di quanto relazionato e riportato dal Commissario ad acta 



 
 

Večstopenjska šola PRI SV.JAKOBU s slovenskim učnim jezikom 

Istituto Comprensivo di S. Giacomo con lingua d’insegnamento slovena 

_____________________________________________________________________________________ 

Ul. Via Frausin 12-13   T R S T – TRIESTE     34137                     040 3481599    tsic81600g@istruzione.it   040 3475993 

 

nel verbale prot. 137/A4-3 del 25.01.2018 e nelle deliberazioni prott. nn. 214 e 

215/A4-4 del 5.02.2018 innanzi riportati; 
VISTO il verbale dei Revisori dei conti n. 2018/001 del 15.03.2018 di analisi del 
Programma annuale 2018 nel quale viene tra l’altro verbalizzato che è stato dato 

idoneo riscontro, da parte del Commissario ad acta, a tutti i rilievi riportati nel 
verbale dei Revisori dei conti n. 2017/004 del 1.06.2017 di analisi del Conto 
consuntivo 2016; 

ESAMINATI i modelli H, J, I, H+, L del Conto consuntivo 2016, predisposti dal 
Direttore s.g.a. e dal Dirigente scolastico considerando le indicazioni riportate nel 

verbale del Commissario ad acta sopra citato prot. n. 137/A4-3 del 25.01.2018 e 
alle deliberazioni del Commissario ad acta innanzi menzionate, modelli vistati dai 
Revisori dei conti in data 15.03.2018 ed allegati al verbale dei Revisori dei conti n. 

2018/001 del 15.03.2018 di analisi del Programma annuale 2018; 
VISTO il modello K – Conto patrimoniale del Conto consuntivo 2016; 

VISTI i modelli M e N del Conto consuntivo 2016; 
VISTA la Relazione del Dirigente scolastico sul Conto consuntivo 2016 del 
6.03.2018 redatta tenendo conto delle rettifiche apportate alle scritture contabili 

dal Commissario ad acta; 
 
 

DELIBERA 
 

di approvare il Conto consuntivo per l’anno 2016 dell’Istituto comprensivo di S. 
Giacomo / Večstopenjska šola Pri Sv. Jakobu, nelle risultanze contabili che di 
seguito si riportano: 

 
 
CONTO FINANZIARIO 

 
ENTRATE 

 
 

Aggregato 

Programmazione 

definitiva € (a) 

 

Somme accertate € (b) 

Disponibilità  

(b/a) 

 

Avanzo di amministrazione 

 

55.189,05 

  

Finanziamenti statali 38.443,51 38.443,51 1,00 

Finanziamenti da Regioni 8.578,11 8.578,11 1,00 

Finanziamentio da Enti 16.166,40 16.166,40 1,00 

Contributi da privati 13.327,90 13.327,90 1,00 

Gestioni economiche 0,00 0,00 0,00 

Altre entrate 805,97 805,97 1,00 

Mutui 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate 132.510,94 77.321,89  

Disavanzo di competenza 0,00 744,69 0,00 

Totale a pareggio 132.510,94 78.066,58  

 
 



 
 

Večstopenjska šola PRI SV.JAKOBU s slovenskim učnim jezikom 

Istituto Comprensivo di S. Giacomo con lingua d’insegnamento slovena 

_____________________________________________________________________________________ 

Ul. Via Frausin 12-13   T R S T – TRIESTE     34137                     040 3481599    tsic81600g@istruzione.it   040 3475993 

 

 

 

SPESE 
 
 

Aggregato 

Programmazione 

definitiva € (a) 

Somme impegnate € 

(b) 

Utilizzo 

(b/a) 

Attività 81.803,43 54.000,05 0,67 

Progetti 40.882,15 24.066,53 0,59 

Gestioni economiche 0,00 0,00 0,00 

Fondo di Riserva 100,00   

Disponibilità da programmare 9.725,36   

Totale spese 132.510,94 78.066,58  

Avanzo di competenza 0,00 0,00 0,00 

Totale a pareggio 132.510,94 78.066,58  

 

 

 

 

SITUAZIONE DEI RESIDUI 
 

  

Iniziali al 

1.01.2016 

 

 

Riscossi 

 

Da riscuotere 

Residui 

esercizio 

2016 

 

Variaz. in 

diminuzione 

 

Totale 

residui 

 
Residui attivi € 

 
1.982,19 

 
664,98 

 
1.317,21 

 
165,01 

 
817,21 

 
665,01 

  

Iniziali al 

1.01.2016 

 

 

Pagati 

 

 

Da pagare 

Residui 

esercizio 

2016 

 

Variaz. in 

diminuzione 

 

Totale 

residui 

 

Residui passivi € 

 

12.098,39 

 

10.830,65 

 

1.267,74 

 

2.962,88 

 

76,40 

 

4.154,22 

 

 

 

CONTO PATRIMONIALE 

 
 

 

Situazione al 

1.01.2016 € 

 

Variazioni € 

Situazione al 

31.12.2016 € 

 

ATTIVO 

 

 

  

Totale immobilizzazioni 14.978,06 - 5.714,15 9.263,91 

Totale disponibilità 67.287,44 - 9.429,67 57.857,77 

Totale dell’attivo 82.265,50 -15.143,82 67.121,68 

Deficit patrimoniale 0,00 0,00 0,00 

Totale a pareggio 82.265,50 -15.143,82 67.121,68 

PASSIVO    

Totale debiti 12.098,39 -7.944,17 4.154,22 

Consistenza patrimoniale 70.167,11 -7.199,65 62.967,46 

Totale a pareggio 82.265,50 -15.143,82 67.121,68 

 

 
 

 



 
 

Večstopenjska šola PRI SV.JAKOBU s slovenskim učnim jezikom 

Istituto Comprensivo di S. Giacomo con lingua d’insegnamento slovena 

_____________________________________________________________________________________ 

Ul. Via Frausin 12-13   T R S T – TRIESTE     34137                     040 3481599    tsic81600g@istruzione.it   040 3475993 

 

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
Fondo di cassa all’inizio 

dell’esercizio € 

 

 

   

65.305,25 

 Residui anni 

precedenti 

Competenza 

esercizio 2016 

  

Riscossioni 664,98 77.156,88 77.821,86  

Pagamenti 10.830,65 75.103,70 85.934,35  

Fondo di cassa alla fine 
dell’esercizio 

 
 

 
 

 
 

 
57.192,76 

Residui attivi 500,00 165,01  665,01 

Residui passivi 1.191,34 2.962,88  4.154,22 

Avanzo di amministrazione  

al 31.12. 

 

 

 

 

 

 

 

53.703,55 

 

 

 

Il Dirigente scolastico provvederà a trasmettere copia del presente verbale, 
assieme al Conto consuntivo 2016 con allegata la documentazione di rito e il 
verbale dei Revisori dei conti n. 2018/001 del 15.03.2018 di analisi del 

Programma annuale 2018, alla Ragioneria territoriale dello Stato di Trieste. 
 

Il presente atto verrà pubblicato all’albo dell’Istituzione scolastica assieme 
al Conto consuntivo 2016 con allegata la documentazione di rito e il verbale dei 
Revisori dei conti n. 2018/001 del 15.03.2018 di analisi del Programma annuale 

2018. 
 

Copia del presente verbale verrà trasmessa ai Revisori dei conti. 
 

La riunione ha termine alle ore 13.00. 

 
 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
David Malalan 


		2018-04-17T09:22:20+0000
	MALALAN DAVID




